令和５年４月２８日

保  護  者  様

芦屋市立朝日ケ丘小学校

 校 長  髙 橋  孝 子

   令和５年度「児童引き渡し訓練」の実施について

 風薫る爽やかな季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしの

ことと存じます。平素は、本校の教育にご理解とご協力を頂きありがとうございます。

 さて、大地震発生時や非常変災時などの緊急事態を想定し、児童を安全・確実にご家庭に引

き渡すことを目的にして、下記のとおり児童引き渡し訓練を実施します。

つきましては、お迎えに来られる方を確認票（裏面）にご記入の上、５月８日（月）までに

担任にご提出ください。より多くの皆様にご参加いただきますようご協力をお願いします。

記

１ 日時   ５月１８日（木）１４：４５～１５：００（５校時参観終了後）

※雨天決行

２ 目的   大地震等の緊急事態発生時に在校児童を安全・確実に保護者に引き渡す

３ 場所   朝日ケ丘小学校運動場（※雨天時は各教室）

４ お願い

・ 校舎３階の正門、運動場北東の門から学校にお入りください。

・ 名札か、オレンジの朝小リボンを必ず着用ください。

・ 訓練に参加できない保護者の方は、備考欄にご記入ください。

・ １５時までに、お迎えにお越しください。

・ 保護者のお迎えがない児童は１５時まで学校で待機した後、同じ方面に帰る児童と一緒

に下校します。

（※裏面もご覧ください）

５ 訓練の流れ

（１）参観終了後、運動場の各クラスの表示がある場所に一列で並ぶ。

（２）１４：４５から、引き渡し開始。担任に、保護者の名前を伝える。

（３）担任が児童に対して、迎えに来られた方がどなたかを確認する。

（４）保護者が引き渡しカードにサインし、児童と一緒に運動場北東の門から下校する。

６ 会場図

学年・クラスを運動場に表示します。お子様のクラスの所に１列で並んでください。

運動場                          校舎                       → 北

☆ 児童は、校舎に背を向けて並ぶ。        朝礼台

△   △   △   △    △   △    △   △    △   △    △    △

☆ 保護者は、児童と向き合う形で並ぶ。

※ 雨天の場合、各学年１組は教室の前の扉、２組は後ろの扉から引き渡しを行います。

………………………………………………… き り と り …………………………………………………

引き渡し訓練参加者（お迎えに来られる方）確認票

※下記の①～③いずれかに○を付けて担任までご提出ください。５月８日（月）〆切

（   ）年（   ）組 （   ）番   児童の名前（             ）

（  ）① 保護者または代理の方（※緊急時対応カードにご記入の方）が参加

（  ）② ①以外の代理の方（お名前：             ）が参加

（  ）③ 不参加【・やまのこ学級 ・民間学童（        ） ・子どもだけで下校】

５年  ３年 ２年 １年 ４年 ６年

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

1組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

2組

児童

○ ○

○ ○

児童出席

番号順

２列

5-1

保護者

5-2

保護者

3-1

保護者

3-2

保護者

2-1

保護者

2-2

保護者

1-1

保護者

1-2

保護者

4-1

保護者

4-2

保護者

6-1

保護者

6-2

保護者

備考欄  ※その他に学校に伝えておきたい内容